
www.novyepis.cz 29.04.2024

1

Věstník MZd ČR, částka 1/2005
METODICKÁ OPATŘENÍ

2.

 
POSTUP ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ PŘI POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ
PÉČE SOUVISEJÍCÍ S UTAJENÝM PORODEM
 

ZN.: 36306/2004/OZP

REF.: MUDr. Iva Truellová, tel. 22497 linka 2351

K zabezpečení jednotného postupu zdravotnických zařízení v souvislosti s účinností zákona č.
422/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve
znění pozdějších předpisů, vydává Ministerstvo zdravotnictví tento metodický pokyn:

Poskytování zdravotní péče související s utajeným porodem a způsob úhrady této péče z veřejného zdravotního pojištění

Čl. 1

Z dikce výše uvedeného zákona vyplývá, že utajovaným údajem je pouze jméno, příjmení,
datum narození  matky a datum porodu,  a že ochrana dat se nevztahuje na registrační  číslo
pojištěnce a číslo (resp. název) příslušné zdravotní pojišťovny. Právní odpovědnost matky za dítě
zůstává v případě utajeného porodu zachována, a to do doby případného osvojení dítěte. Dítě z
utajeného porodu proto nemá status „nalezence“.

Čl. 2

Příslušné zdravotnické zařízení, které poskytne zdravotní péči související s utajeným porodem,
má možnost vyúčtovat tuto péči zdravotní pojišťovně podle sdělení rodičky, která písemně uvede
své registrační číslo pojištěnce a číslo (resp. název) příslušné zdravotní pojišťovny. Pokud rodička
nebude ochotna nebo schopna tyto  údaje  sdělit,  bude zdravotnické  zařízení  postupovat  vůči
rodičce jako vůči samoplátkyni bez úhrady této péče ze zdravotního pojištění.

Čl. 3

Stejným způsobem bude vyúčtována zdravotní péče poskytovaná novorozenému dítěti – tedy
přes registrační číslo matky – pojištěnkyně.

Bude-li tedy zdravotnickým zařízením předložena zdravotní pojišťovně k proplacení úhrada za
poskytnutí zdravotní péče související s utajeným porodem, která bude přiřaditelná k příslušnému
(a zdravotnickým zařízením ověřenému) registračnímu číslu pojištěnkyně, má takové zdravotnické
zařízení nárok na úhradu této péče z veřejného zdravotního pojištění za stejných podmínek jako u
ostatních porodů.

Doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc., v. r.

ministryně zdravotnictví

Příloha

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/2107
https://www.novyepis.cz/clanek/50678
https://www.novyepis.cz/clanek/67160


www.novyepis.cz 29.04.2024

2

Prohlášení matky, která rodí utajeně v souladu se zákonem č. 422/2004 Sb., kterým se
mění zákon č. 20/1966 Sb., v platném znění, zákon č. 301/2000 Sb., v platném znění, a
zákon č. 48/1997 Sb., v platném znění – jako součást informovaného souhlasu *)

a) Pro potřeby úhrady zdravotní péče poskytnuté mi s porodem a s poporodní péčí a úhrady péče
o novorozence po dobu jeho nezbytného pobytu ve zdravotnickém zařízení uvádím své
registrační číslo pojištěnce:

...........................................................................................................................................................

.................

a číslo (název) zdravotní pojišťovny, u níž jsem registrována.

...........................................................................................................................................................

.................

b) V souvislosti s nutností úhrady zdravotní péče poskytnuté mi v průběhu porodu a poporodní
péčí a úhrady péče o novorozence, a to do doby získání jeho samostatného statutu pojištěnce,
neuvádím potřebné identifikační údaje pojištěnce. Veškerou shora uvedenou péči za sebe i za
novorozence tak uhradím přímo mimo rámec zdravotního pojištění.

datum: .......................................................

podpis: ......................................................

*) nehodící se škrtněte

EPIS


	paragraphsGroup440398
	paragraphsGroup440399

